
Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd     

04/2 br. 8423/16 
 
Na osnovu člana 49. stav 2. tačka 18) Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (04/1 br. 954-1/16, u 
daljem tekstu: Statut Berze)  i člana 79. stav 3.  Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd 
(04/2-12143-1/15),  Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd, na XIII/16 sednici, dana 
14.11.2016. godine, doneo je   

 
 

ODLUKU 
o izmeni odluke 

o uvodjenju u upotrebu 
naloga sa posebnim uslovima izvršenja  

 
 
 
 

Član 1. 
 

Odluka o uvodjenju u upotrebu naloga sa posebnim uslovima izvršenja (04/2 br. 7913/16, od 
19.10.2016. godine, u daljem tekstu: Odluka) menja se kako sledi. 
 

Član 2. 
 

U članu 1. stav 1. Odluke  datum "21.11.2016." zamenjuje se datumom "1122..1122..22001166.". 
 

Član 3. 
 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se na internet stranici Berze. 
 
 

Obrazloženje 
 

Iz razloga obrazloženja Odluke  o izmeni odluke o primeni modela zone fluktuacije u trgovanju 
hartijama od vrednosti (04/2 br. 8422/16, od 14.11.2016. godine), odlučeno je kao u dispozitivu ove 
odluke. 
 
 
 
 

PREDSEDNIK UPRAVNOG ODBORA 
Olivera Zdravković 

 
 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd     
*** 

04/2 br. 7913/16 
 
Na osnovu člana člana 49. stav 2. tačka 18) Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (04/1 br. 954-1/16, 
u daljem tekstu: Statut Berze)  i člana 79. stav 3. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd 
(04/2-12143-1/15),  Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd, na XII/16 sednici, dana 
19.10.2016. godine, doneo je   
 
 

OODDLLUUKKUU  
oo  uuvvooddjjeennjjuu  uu  uuppoottrreebbuu  

nnaallooggaa  ssaa  ppoosseebbnniimm  uusslloovviimmaa  iizzvvrrššeennjjaa    
 

Član 1. 
Iz grupe naloga za trgovanje prema posebnim uslovima izvršenja (u daljem tekstu: posebni 
nalozi) propisanih Pravilima Berze, pored naloga za promenu (modifikaciju) ispostavljenog 
naloga, market mejker naloga i naloga za blok trgovanje koji su u upotrebi saglasno aktima 
Berze, ovom odlukom, počev od 21.11.2016. godine 
 
UUVVOODDEE  SSEE  UU  UUPPOOTTRREEBBUU  SSLLEEDDEEĆĆII  NNAALLOOZZII::  

1) nalog sa skrivenom ukupnom količinom (Iceberg), 
2) nalog sve ili ništa trenutno (fill or kill – FOK), 
3) nalog sve ili delimično trenutno (immediate or cancel - IOC). 

 
Ćlan 2. 

Nalog sa skrivenom ukupnom količinom (Iceberg) moguće je ispostaviti kao limit nalog čija je 
ukupna količina neprikazana na glavnoj tabli BelexFIX, uz istovremeni prikaz vidljive količine 
koja se obavezno unosi u nalog. 
 
Vidljiva količina u nalogu u smislu stava 1. ovog člana obavezno je manja ili jednaka ukupnoj 
(nepirkazanoj) količini i može se koristiti u trgovanju svim metodama trgovanja i svim fazama 
trgovanja. 

Član 3. 
Nalogom sve ili ništa trenutno (fill or kill – FOK) moguće je ispostaviti limit ili tržišni nalog koji 
će se realizovati samo ukoliko je moguće trenutno ga upariti u celokupnoj količini sa nalozima 
suprotne strane i može se koristiti kod metoda kontinuiranog trgovanja, isključivo u fazi 
kontinuiranog trgovanja. 
 

Član 4. 
Nalogom sve ili delimično trenutno (immediate or cancel - IOC) moguće je ispostaviti limit ili 
tržišni nalog koji će se upariti odmah sa nalozima suprotne strane u delimičnoj ili ukupnoj 
količini i može se koristiti kod metoda kontinuiranog trgovanja, isključivo u fazi kontinuiranog 
trgovanja.  
 

Član 5. 
Uslovi i način učestvovanja naloga iz članova 2.-.4. ove odluke u trgovanju hartijama od 
vrednosti, utvrđeni su u prilogu ove odluke. 
 
Prilog iz stava 1. ovog člana sastavni je deo ove odluke.   
 

Član 6. 
Ova Odluka  stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se na internet stranici Berze. 
 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd     

Obrazloženje 

Pravilima Berze utvrdjene su vrste naloga koji se mogu ispostavljati u BelexFIX, te je utvrdjeno 
da se nalozi iz grupe posebnih naloga ne mogu koristiti ako njihova upotreba nije izričito 
utvrdjena odlukom Upravnog odbora ili odredbama Pravila Berze. U proteklom periodu, iz grupe 
posebnih naloga saglasno aktima Berze (odluci Upravnog odbora od 21.6.2004.godine i 
Pravilima Berze) u upotrebi su nalozi za promenu (modifikaciju) ispostavljenog naloga, market 
mejker nalog i nalog za blok trgovanje. 
 
U medjuvremenu, unapređene su funkcionalnosti BelexFIX koje pored modela zone fluktuacije  
koji su propisani Pravilima Berze, uključuju uvođenje u upotrebu i naloga za trgovanje iz grupe 
posebnih naloga (sa skrivenom ukupnom količinom – Iceberg nalog; sve ili ništa trenutno - FOK 
(Fill or Kill) i sve ili delimično trenutno - IOC (Immediate or Cancel)). Osnovna svrha uvođenja 
Iceberg naloga je mogućnost da se nalozi velike količine prikažu samo sa delimično vidljivim 
količinama, kako bi se sprečili negativni efekti koje objavljivanje količinski velikih naloga može 
imati po tržište. Uvođenjem  u upotrebu naloga sve ili ništa trenutno - FOK (Fill or Kill) kao  i 
naloga sve ili delimično trenutno (immediate or cancel - IOC) omogućava se lakša upravljivost 
nalozima od strane klijenata u smislu trenutne reakcije na tržišne promene. Nalozi sve ili ništa 
trenutno - FOK (Fill or Kill) kao i nalog sve ili delimično trenutno (immediate or cancel - IOC) 
olakšavaju naknadne aktivnosti nad ispostavljenim nalozima i na taj način omogućavaju 
izdavocima naloga da bolje optimizuju performanse svojih sistema za ispostavljanje naloga, kao i 
da efikasnije prate statuse svojih ispostavljenih naloga u knjizi naloga. 
 
Uvođenje u  upotrebu posebnih naloga iz dispozitiva ove odluke, prilagođavaju se  
funkcionalnosti trgovačkog sistema BelexFIX standardizovanim procedurama trgovanja na  
razvijenim svetskim tržištima. 
 
Imajući u vidu navedeno, odlučeno je kao u dispozitivu. 
 
 

BEOGRADSKA BERZA 
- Upravni odbor- 

Olivera Zdravković, predsednik 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd     
 


